

Koray alıřkan

koray.caliskan@radikal.com.tr

Rusya ve İnan seçimleri sonrası diplomasiye daha fazla řans verilmesi iin ok alıřmak gerekecek.

Ortadoęu siyasetini belirleyecek iki nemli seçim oldu. İnan'da Ahmedinecad nemli bir darbe yedi. Hamaney ise meclisin yaklaşık %75'ini kontrol altında aldı. İnan'da siyasi parti kurmak yasak. Bu nedenle elitler arasında enformal g koalisyonları lke siyasetini belirler. Daha nce reformcuların glenmesiyle birbirine tutunan muhafazakr koalisyon, reform olasılıęını siyasi baskılarla yok ettikten sonra kendi arasında g savařına bařladı.

Ahmedinecad, rejimi tek adam otoriterlięine evirmeye alıřıyordu. Hamaney'in etkisini azaltmaya alıřırken yetkilerini daha da arttıracak deęiřiklikler iin fırsat kolluyordu. Hamaney Ahmedinecad'a hi beklemedięi bir yerden saldırdı ve rejimin bekası iin gcn paylařılması gerektięini savundu.

Ahmedinecad 1979'dan beri meclis tarafından sorgulanan ilk cumhurbaşkanı olma yolunda. Dahası 'gcl başkanlık'ın otoriterlięi zendirdięini İnan gibi otoriter bir lke bile anladı ve Hamaney'in aęırısıyla bu gizli başkanlık sistemini sorgulamaya bařladı. Eęer Hamaney evresindeki koalisyon daęılmazsa İnan'da cumhurbaşkanlıęı sembolik bir makama dnřtrlecek ve bařbakanlıęa dayalı tam parlamenter sisteme geilecek.

Rusya gider tersine

Rusya'da ise sre tam tersi geliřti. Rusya'da aynı kiřinin  kere st ste başkan seilmesi anayasal olarak engelleniyor. Bu nedenle Putin geen seimlerde başkanlıęı Medvedev'e teslim etmiř ve bařbakan olmuřtu. řimdi tekrar altı yıllıęına başkan seildi. nc başkanlık dnemi 2018'de bitecek Putin bylece 18 sene lkeyi yneten Brejnev'den daha uzun bir siyasi iktidar sahibi olarak tarihe geecek. Altı yıl sonra tekrar kazanırsa 31 yıl iktidarda kalan Stalin'e de yaklařacak.

Bu devir teslimden sonra ABD ile Rusya arasındaki 'reset' yani 'her řeye yeniden bařlama' diplomasisi bitiyor. Seimlerin kanıtlanmış birok mkerrer oy sorunları nedeniyle meřruiyeti bulunmuyor. Putin yandařlarının otobslerle sabahdan akřama sandık sandık gezip oy kullandıęı seimlerde aslında Putin'in teknik olarak hileye ihtiyacı yok. nk baęımsız alıřmalar da oyların en az yzde 50'sini alacaęını gsteriyordu.

Rusya, İnan kadar bile demokratik deęil. Putin'in iktidarı kaybetmesi Rusya'da vrilen iřlerin gn yzne ıkmasına ve milyar dolara yaklařtıęı sylenen kiřisel servetinin belli olmasına neden olacak. Bu yzden muhalifler terrist olarak gsterilip baskı altında tutuluyor. Hatta Putin 'Rus Baharı' beklentisi iinde olan muhaliflerin Hillary Clinton tarafından rgtlendięini savunuyor.

Daha gergin Ortadoęu'ya doęru

İnan'da i siyaset geriliyor. Rusya da zaten elik yay gibi. Otoriter rejimler i sorunları gizlemek iin her zaman dıř sorun peydahlar. Bu nedenle Ortadoęu ve Ortaasya'da ok daha fazla kriz greceęimiz bir dneme giriyoruz. Ahmedinecad uluslararası arenada daha da radikalleřerek i siyasette kendine yandař arayıřına girecek. Putin de ABD ile Ortadoęu ve Ortaasya'da girdięi gc mcadelesini sertleřtirerek ierdeki otoriterlięini dıřarıdaki yalnızlıęının nedeni olarak gsterecek. Bu gerginlik nmzdeki  ay ierisinde iki byk imtihanla sınanacak. Devlet řiddetinden i savařa savrulabilecek Suriye'de İnan ve Rusya daha da gclenebilir. Birok gzlemci "İ savař ıkmaz, saldırıp muhalifleri kurtaralım" diyor ancak Suriye'deki otoriterlięin i dinamiklerini

tanımadıkları için bu uzmanlar Irak işgaline benzer bir havayla, 'küçük müdahaleden hızlı demokrasi' bekleme hatasına düşüyor. Tam tersi de olabilir ve iç savaşa savrulan bir Suriye'de eski Lübnan'ın yenisi, 10 yıllık Irak'ın kendisi ortaya çıkabilir.

İran bu durumda her zaman yaptığı gibi sorunları komşulara ihraç etmeyi seçecektir. Nükleer tesislerinin vurulması durumunda İsrail'e füzeleriyle saldıracağı konusunda net olan İran, doğalgaz kartını kullanacağından yaza hazırlık yapmakta. Saddam'ın kutladığı devrimini kurumsallaştırmak için yaklaşık bir milyon kayıp vermeyi göz alarak Irak'la savaşan İran'ın atabileceği adımları kestirmek güç değil.

Rusya ve İran seçimleri sonrası diplomasiye daha fazla şans verilmesi için çok çalışmak gerekecek. Çünkü savaşmak bazıları için hâlâ yaşamak için tek çare.